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Boletim de Acompanhamento dos Reservatorios Contemplados
pelo Projeto de Integracao do Rio Sao Francisco - PISF

Data do boletim: 18/06/2024

Superintendéncia de Operacoes e Eventos Criticos
Coordenacao de Operacao de Reservatorios e Sistemas Hidricos



DIAGRAMA ESQUEMATICO

LEGENDA

VWV Usina Hidrelétrica
V Acude
O Reservatorio de Passagem
=== Canal Natural
Canal Artificial (Existente)
Canal Artificial (Projetado)

MNomenclatura Utilizada

V=volume total armazenado (%)
VU=volume util armazenado (%)
VE=volume de espera (%)
Qaflu=vazdo afluente (m?3/s)
Qdeflu=vazao defluente (m3/s)

UHE Trés Marias

VU =67,91%
Qaflu = 105 m3/s
Qdeflu = 202 m3/s
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EIXO NORTE

Rio S&o Francisco

UHE Sobradinho UHE Luiz Gonzaga

VU = 70,58%

UHE Moxoté Complexo Paulo UHE Xingd

VU = 89.77% Afonso

Vazao bombeada

VE = 100,00% Eixo norte Qaflu = 1473 m3/s  vaz3o bombeada
Qaflu = 360 m3/s 0,00 m¥/s Qdeflu = 1195 m3/s Eixo leste
14,74 m3/s

Qdeflu = 1548 m3/s

*Fonte: Diagrama modificado a partir do diagrama original do Ministério da Integracdo - ML

** Fonte de dados: ONS, COGERH (CE), AESA (PB), DNOCS, APAC (PE) e SEMARH (RN).
*#** 0= dados de vazdo e volume dos reservatorios apresentados no boletim s8o brutos e estdo sujeitos a consisténcia.



indice RESERVATORIO

CASTANHAO

OROS

BANABUIU

ATALHO

LIMA CAMPOS

PRAZERES

CUREMA

MAE D'AGUA

ENGENHEIRO AVIDOS

SAO GONCALO

ACAUA

EPITACIO PESSOA

POCOES

CAMALAU

ENGENHEIRO FRANCISCO SABOIA
ENTREMONTES

CHAPEU

BARRA DO JUA

ENG. ARMANDO RIBEIRO GONCALVES
SANTA CRUZ DO APODI

PAU DOS FERROS
SOBRADINHO*
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LUIZ GONZAGA (ITAPARICA)*
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ESTADO

CE
CE
CE
CE
CE
CE
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PB
PE
PE
PE
PE
RN
RN
RN
BA
MG
PE/BA

MEDIO JAGUARIBE
ALTO JAGUARIBE
BANABUIU
SALGADO
SALGADO
SALGADO
PIANCO

PAJEU

ALTO PIRANHAS
ALTO PIRANHAS
ALTO PARAIBA
ALTO PARAIBA
ALTO PARAIBA
ALTO PARAIBA
MOXOTO
BRIGIDA
BRIGIDA

PAJEU
PIRANHAS/ACU
APODI
APODI/MOSSORO
SAO FRANCISCO
SAO FRANCISCO
SAO FRANCISCO

MUNICIPIO

ALTO SANTO
OROS
BANABUIU
BREJO SANTO
ICO

BARRO
COREMAS
COREMAS
CAJAZEIRAS
SOUSA
ITATUBA
BOQUEIRAO
MONTEIRO
CAMALAU
IBIMIRIM
PARNAMIRIM
PARNAMIRIM
FLORESTA

ACU

APODI

PAU DOS FERROS
CASA NOVA / SOBRADINHO
TRES MARIAS
JATOBA/GLORIA

CAPACIDADE (hm?)

6.700,00
1.940,00
1.601,00
72,60
66,40
32,50
74410
545,00
293,60
40,60
253,00
466,50
29,90
48,10
504,00
258,60
188,00
71,50
2.373,10
599,70
54,80
34.117,00
19.528,00
10.782,00

VOLUME (hm?)

2.417,00
1.437,40
662,00
30,30
40,80
27,10
440,10
324,60
98,80
37,70
184,80
286,10
30,50
44,50
194,60
13,20
37,80
44,40
1.937,80
487,00
38,30
25.683,00
14.625,00
10.419,00

VOLUME (%)

36,07%
74,09%

41,35%
41,80%

61,54%
83,48%
59,14%
59,55%
33,66%
93,00%
73,04%
61,33%

102,08%

92,50%
38,60%

5,10%
20,13%
62,10%
81,66%
81,21%
69,76%
70,58%
67,91%
89,77%

DATA DA INFORMACAO

17/06/2024
17/06/2024
17/06/2024
17/06/2024
17/06/2024
17/06/2024
17/06/2024
17/06/2024
12/06/2024
18/06/2024
18/06/2024
18/06/2024
18/06/2024
18/06/2024
18/06/2024
15/06/2024
15/06/2024
18/06/2024
17/06/2024
17/06/2024
09/06/2024
17/06/2024
17/06/2024
17/06/2024

* Nos reservatadrios das UHE's no Rio S3o Francisco a coluna “VOLUME (%)” representa a porcentagem do volume util armazenado nos reservatorios.

** Fonte de dados: ONS, COGERH (CE), AESA (PB), DNOCS, APAC (PE) e SEMARH (RN). Vazéo Media D;arla Data da~

**¥ 05 dados de vazdo e volume dos reservatdrios apresentados no boletim s3o brutos e estdo sujeitos a consisténcia. Bombeada (m?/s) Informacao
Leste 14,74 17/06/2024
Norte 0,00 17/06/2024



